
  

                                                                                                    
 

   

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Reg. Verb. n.  198 del 26/07/2023 
 

 

 Settore PNRR, fondi europei, lavori pubblici ed espropri Servizio Servizio Manutenzione Immobili e Progettazione 

OGGETTO:   APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO INTERVENTI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA VOLTI ALL’OTTENIMENTO DEL CERTIFICATO DI 

PREVENZIONE INCENDI SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI 1 GRADO 

SEMERIA E NOBEL A COLDIRODI  PNRR M4 C1 I 3.3  CUP: G26B18000180004 

  

 

 

L'anno duemilaventitre addì ventisei del mese di Luglio alle ore 12.30 in Sanremo, nella sede del 

comune, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

Nominativo: Carica: Presenza: 

BIANCHERI Alberto  Sindaco  AG  

PIRERI Caterina Vice Sindaco  AG  

MENOZZI Mauro Assessore SI  

DONZELLA Massimo Assessore SI 

ROSSANO Massimo Assessore SI 

ORMEA Silvana Assessore AG 

TONEGUTTI Sara Assessore SI 

FARALDI Giuseppe Assessore SI 

   

 
SI Presente     NO Assente     AG Assente Giustificato 

 

Assiste alla seduta e cura la verbalizzazione il Segretario Generale del Comune  Dott.ssa DI MARCO 

Monica.  

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, MENOZZI Mauro assume la presidenza. 

  

 



 

 - 2 - 

 

Il Presidente, dopo l’illustrazione dell'oggetto, propone l'approvazione della 
seguente proposta di deliberazione n. 291 del 25.07.2023,  sulla quale: 

    

a) è stato acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso, 
mediante apposizione di firma digitale, dal dirigente del Settore PNRR- 
fondi europei, Lavori Pubblici ed espropri/Servizio Manutenzione immobili 
e progettazione, ing. Danilo Burastero, in data 26 luglio 2023, che di seguito 
si riporta: "SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE IN MERITO ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA ED AMMINISTRATIVA AI SENSI DEGLI 
ARTT. 49 COMMA 1 E 147 BIS COMMA 1  DEL D. LGS. N° 267/2000.” 

     

b) è stato acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile reso, 
mediante apposizione di firma digitale, dal Responsabile del Settore Servizi 
finanziari, dott.ssa Stefania Crespi, in data 26 luglio 2023, che di seguito si 
riporta: “SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 49,  COMMA 1, E 
147 BIS, COMMA 1, DEL D. LGS. N. 267/2000 E SS. MM. II.”; 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Progetto finanziato nell’ambito del PNRR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università – Investimento 3.3: “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione 

dell’edilizia scolastica” finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

 CUP: G26B18000180004 

 

 

PREMESSO che:  
- con Delibera di Giunta Comunale n. 12 del 19/01/2022 è stato approvato in 

linea tecnica il progetto esecutivo degli interventi di manutenzione 
straordinaria volti all’ottenimento del certificato di prevenzione incendi 
scuola primaria e secondaria di 1° grado Semeria e Nobel a Coldirodi, 
realizzato dall’Arch. Giuseppe Panebianco, iscritto all’Ordine degli Architetti 
P.P.C. della Provincia di Imperia al n.366, avente sede a in Via Belgrano 13 
Imperia, incaricato con D.D. 1597 del 20/04/2021; 

- in data 20/01/2022 Il progetto “interventi di manutenzione straordinaria volti 
all’ottenimento del certificato di prevenzione incendi scuola primaria e 
secondaria di 1° grado Semeria e Nobel a Coldirodi”, già inserito nella 
graduatoria del Piano Regionale Triennale 2018/2020 dell’edilizia scolastica, 
è stato inserito nell’aggiornamento alla graduatoria del Piano Regionale 
Triennale come richiesto dal Decreto Dirigenziale 7639/20 della Regione 
Liguria; 

 

RICHIAMATI:  



 
 

 - 3 - 

- il decreto dirigenziale 7 febbraio 2023, n. 738 recante: “L. n. 128/13. Edilizia 
scolastica. Approvazione aggiornamento Piano regionale Triennale 
2018/2020 degli interventi di edilizia scolastica di cui alla DGR n. 192/18.”; 

- la deliberazione della Giunta regionale 9 febbraio 2023, n. 100 recante: 
“Edilizia scolastica. Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR). 
Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 343/21, articolo 5. Individuazione di 
ulteriori interventi da proporre al Ministero dell’Istruzione e del Merito – 
Unità di Missione per il PNRR. 

con i quali viene individuato l’intervento “manutenzione straordinaria volti 
all’ottenimento del certificato di prevenzione incendi scuola primaria e 
secondaria di 1° grado Semeria e Nobel a Coldirodi” come ammissibile di 
finanziamento pari a € 276.463,20 su un totale di € 345.579,00; 
 
PRESO ATTO della DDG n.17 del 10 marzo 2023 inerente la seconda parte 
della programmazione regionale di edilizia scolastica (risorse ripartite con il 
decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito 6 dicembre 2022 n.320) e 
l’allegato con la graduatoria degli interventi autorizzati nel quale è presente 
l’intervento di Messa in Sicurezza antincendio scuola Coldirodi CUP: 
G26B18000180004 € 345.579,00; 
 
PRESO ATTO dell’accordo di concessione del finanziamento PNRR M4 C1 
I3.3 firmato dal Ministero dell’Istruzione e dal Sindaco, pervenuto via pec PG 
49373 del 19/05/2023; 
 
VISTA la delibera di Consiglio N.22 del 27/04/2023 ad oggetto:” Nota di 
aggiornamento al DUP e Bilancio di Previsione 2023-2025. Approvazione” che 
contiene la previsione del cofinanziamento comunale come richiesto dal 
Bando; 
 
RILEVATO che con pec prot. gen. n. 16025 del 15/02/2023 la Regione 
Liguria comunica che, come contenuto nell’“Accordo di concessione di 
finanziamento e meccanismi sanzionatori” inviato con nostra nota prot. 
1658632 del 30 dicembre 2022 gli Enti in indirizzo, ammessi a finanziamento a 
seguito della verifica da parte del MIM-Unità di Missione per il PNRR della 
documentazione trasmessa, sono tenuti al rispetto delle seguenti scadenze:  

 

aggiudicazione dei lavori entro 15 settembre 2023  determina di aggiudicazione  
avvio dei lavori  entro 30 novembre 2023  verbale consegna dei lavori  
conclusione dei lavori  entro 31 dicembre 2025  verbale di ultimazione dei lavori  
collaudo dei lavori  entro 31 marzo 2026  certificato di collaudo  
 

DATO ATTO che il suddetto contributo sarà accertato al cap. 4100561 
“PNRR M4 C1 I 3.3 - CUP G26B18000180004 - MESSA IN SICUREZZA 
ANTINCENDIO SCUOLA COLDIRODI (S 4100561)” Titolo 4, Tipologia 
300, Categoria 10, Bilancio di Previsione 2023/2025 annualità 2023; 



 

 - 4 - 

 
DATO ATTO che il Comune di Sanremo intende realizzare i lavori di 
adeguamento antincendio della scuola primaria e secondaria di primo grado 
Semeria e Nobel a Coldirodi ai fini dell’ottenimento del Certificato di 
prevenzione incendi da parte dei Vigili del Fuoco; 
 

EVIDENZIATO che con D.D. n.2271 del 23/05/2023 veniva affidato 
l’incarico professionale per aggiornamento esecutivo, DL, CSE e presentazione 
Scia degli INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA VOLTI 

ALL’OTTENIMENTO DEL CERTIFICATO DI PREVENZIONE INCENDI 

SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO SEMERIA E NOBEL A 

COLDIRODI - PNRR M4 C1 I 3.3 – CUP: G26B18000180004 in favore Arch. 
Giuseppe Panebianco per un importo complessivo di € 34.257,60; 
 
VISTO l’aggiornamento del progetto esecutivo redatto dall’Arch. Giuseppe 
Panebianco trasmesso via Pec PG 73648 del 21/07/2023 composto dai seguenti 
elaborati: 
 

- ELENCO ELABORATI DI PROGETTO 
- RELAZIONE ILLUSTRATIVA GENERALE  
- DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA  
- RELAZIONE TECNICA OPERE ARCHITETONICHE  
- RELAZIONE SPECIALISTICA PROGETTO ANTINCENDIO VVF  
- RELAZIONE SPECIALISTICA IMPIANTI ELETTRICI  
- RELAZIONE SPECIALISTICA RETE IDRANTI  
- ELENCO PREZZI UNITARI  
- ANALISI DEI PREZZI  
- COMPUTO ESTIMATIVO  
- QUADRO ECONOMICO  
- CRONOPROGRAMMA  
- PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO (con allegati)  
- QUADRO INCIDENZA PERCENTUALE DELLA MANODOPERA  
- PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA  
- CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO  
- SCHEMA DI CONTRATTO  
- RELAZIONE SUI CRITERI DNSH  
- PIANO PER LA GESTIONE DEI RIFIUTI  
- STATO ATTUALE - PIANO TERRA  
- STATO ATTUALE - PIANO PRIMO   
- STATO ATTUALE - PIANTA SECONDO  
- STATO ATTUALE - PIANTA TERZO  
- STATO ATTUALE - SEZIONI  
- PROGETTO ANTINCENDIO VVF - PIANO TERRA  
- PROGETTO ANTINCENDIO VVF - PIANO PRIMO  
- PROGETTO ANTINCENDIO VVF - PIANO SECONDO  
- PROGETTO ANTINCENDIO VVF - PIANO TERZO  
- PROGETTO ANTINCENDIO VVF - SEZIONI  
- PROGETTO OPERE DI ADEGUAMENTO - PIANO TERRA  
- PROGETTO OPERE DI ADEGUAMENTO - PIANO PRIMO  



 
 

 - 5 - 

- PROGETTO OPERE DI ADEGUAMENTO - PIANO SECONDO  
- PROGETTO OPERE DI ADEGUAMENTO - PIANO TERZO  
- PROGETTO OPERE DI ADEGUAMENTO - SEZIONI  
- PROGETTO IMPIANTO NASPI  
- PROGETTO IMPIANTO ELETTRICO – PIANO TERRA E PRIMO  
- PROGETTO IMPIANTO ELETTRICO – PIANO SECONDO E TERZO  
- PROGETTO IMPIANTO ELETTRICO - SCHEMI UNIFILARI; 

 
VISTO il quadro economico di progetto che qui si approva: 

 

VOCE 
QUADRO 

ECONOMICO  
AFFIDAMENTI DISPONIBILITA' IMP. 

IMPORTO LAVORI 252.546,74 €       

ONERI DELLA SICUREZZA NON 
SOGGETTI A RIBASSO 

3.285,14 €       

TOTALE 255.831,88 €       

IVA 10% 25.583,19 €       

TOTALE GENERALE LAVORI 281.415,07 € 0,00 €  0,00 €     

TOTALE IMPREVISTI 24.539,69 €  0,00 €   0,00 €    

TOTALE SPESE TECNICHE 34.257,60 € 34.257,60 € 0,00 €    

Incentivi tecnici 2% 5.116,64 €       

di cui:         

80% quota personale 4.093,31 €       

20% quota innovazione 1.023,33 €       

totale incentivi tecnici 5.116,64 €  0,00 €   0,00 €    

Contributo ANAC 250,00 €  0,00 €   0,00 €    

TOTALE GENERALE 

INTERVENTO 
345.579,00 € 34.257,60 € 286.781,71€   

 
 
DATO ATTO che l’intervento CUP: G21B21002140001 è stato inserito nella 
programmazione triennale 2023/2025, annualità 2023 con l’importo totale di € 



 

 - 6 - 

345.579,00 finanziato nel bilancio di Previsione 2023/2025 annualità 2023 così 
come segue: 
- per € 285.496,31 al capitolo 4100561 “PNRR M4 C1 I 3.3 - CUP 

G26B18000180004 - ANTINCENDIO SCUOLA COLDIRODI - 
FINANZIATO CONTRIBUTI REGIONALI (E 4100561) Missione 4, 
Programma 2, Titolo 2, Macroaggregato 202 

- per € 57.624,57 al capitolo 4100561 “PNRR M4 C1 I 3.3 - CUP 
G26B18000180004- MESSA IN SICUREZZA ANTINCENDIO SCUOLA 
COLDIRODI - FINANZIATO DA MONET. STANDARD A 
COMPETENZA” Missione 4, Programma 2, Titolo 2, Macroaggregato 202 

- per e 2.458,02 al capitolo 4111561 “PNRR M4 C1 I 3.3 - CUP 
G26B18000180004- MESSA IN SICUREZZA ANTINCENDIO SCUOLA 
COLDIRODI - FINANZIATO DA AVANZO MONET. STANDARD” 
Missione 4, Programma 2, Titolo 2, Macroaggregato 202; 

 
VISTA altresì la verifica del progetto ai sensi dell’art.42 del D.Lgs. 36/2023 a 
s.m.i. predisposta dall’Arch. Giulia Barone in contraddittorio con il progettista 
in data 25/07/2023; e la validazione del progetto esecutivo documento redatto 
ai sensi dell’art.42 del D.Lgs. 36/2023 a s.m.i dal RUP Arch. Giulia Barone in 
data 25/07/2023; 
 

RITENUTO, per le motivazioni sopra esposte, di approvare il progetto 
esecutivo dell’intervento in oggetto con contestuale approvazione del quadro 
economico che prevede un importo totale di € 345.579,00;  
 
DATO ATTO che il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente 
eseguibile in ragione dell’urgenza di procedere in tempi stretti per 
l’aggiudicazione dei lavori obbligatoria entro il 15 settembre 2023; 
 
RILEVATO che il Responsabile del Procedimento che ha curato l’istruttoria 
del presente provvedimento è l’Arch. Giulia Barone , Responsabile del Servizio 
Manutenzione Immobili e Progettazione, Settore PNRR, Fondi Europei, Lavori 
Pubblici ed Espropri la quale ha curato in fase istruttoria il procedimento ed 
attesta la correttezza e regolarità dell’azione amministrativa congiuntamente 
all’Ing Danilo Burastero, quale dirigente del Settore, per quanto di rispettiva 
competenza ai sensi dell’art 147 bis del D.Lgs 267/2000 s.m.i.; 
 

DATO ATTO che la presente deliberazione, comporta riflessi diretti e indiretti 
sul bilancio e il patrimonio dell’Ente;  
 
VISTO l’art. 48 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. , 
 
 

D E L I B E R A 

 



 
 

 - 7 - 

1) di approvare l’aggiornamento del progetto esecutivo: “INTERVENTI DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA VOLTI ALL’OTTENIMENTO DEL 

CERTIFICATO DI PREVENZIONE INCENDI SCUOLA PRIMARIA E 

SECONDARIA DI 1° GRADO SEMERIA E NOBEL A COLDIRODI - PNRR 

M4 C1 I 3.3 – CUP: G26B18000180004” redatto dall’ Arch. Giuseppe 
Panebianco, depositato con nota PG 73648 del 25/07/2023, composto dagli 
elaborati specificati in premessa e conservati agli atti; 

 

2) di approvare il seguente quadro economico di progetto: 
  

VOCE 
QUADRO 

ECONOMICO  
AFFIDAMENTI DISPONIBILITA' IMP. 

IMPORTO LAVORI 252.546,74 €       

ONERI DELLA SICUREZZA NON 
SOGGETTI A RIBASSO 

3.285,14 €       

TOTALE 255.831,88 €       

IVA 10% 25.583,19 €       

TOTALE GENERALE LAVORI 281.415,07 € 0,00 €  0,00 €     

TOTALE IMPREVISTI 24.539,69 €  0,00 €   0,00 €    

TOTALE SPESE TECNICHE 34.257,60 € 34.257,60 € 0,00 €    

Incentivi tecnici 2% 5.116,64 €       

di cui:         

80% quota personale 4.093,31 €       

20% quota innovazione 1.023,33 €       

totale incentivi tecnici 5.116,64 €  0,00 €   0,00 €    

Contributo ANAC 250,00 €  0,00 €   0,00 €    

TOTALE GENERALE 

INTERVENTO 
345.579,00 € 34.257,60 € 286.781,71€   

 

3) di dare atto che la spesa totale di € 345.579,00 è finanziata nel bilancio di 
Previsione 2023/2025 annualità 2023 così come segue: 

 



 

 - 8 - 

- per € 285.496,31 al capitolo 4100561 “PNRR M4 C1 I 3.3 - CUP 
G26B18000180004 - ANTINCENDIO SCUOLA COLDIRODI - 
FINANZIATO CONTRIBUTI REGIONALI (E 4100561) Missione 4, 
Programma 2, Titolo 2, Macroaggregato 202 

- per € 57.624,57 al capitolo 4100561 “PNRR M4 C1 I 3.3 - CUP 
G26B18000180004- MESSA IN SICUREZZA ANTINCENDIO SCUOLA 
COLDIRODI - FINANZIATO DA MONET. STANDARD A 
COMPETENZA” Missione 4, Programma 2, Titolo 2, Macroaggregato 
202 

- per e 2.458,02 al capitolo 4111561 “PNRR M4 C1 I 3.3 - CUP 
G26B18000180004- MESSA IN SICUREZZA ANTINCENDIO SCUOLA 
COLDIRODI - FINANZIATO DA AVANZO MONET. STANDARD” 
Missione 4, Programma 2, Titolo 2, Macroaggregato 202 

 
4) di dare atto che l’intervento, dell’importo totale di € 345.579,00, è stato 

inserito nella programmazione triennale 2023/2025, annualità 2023; 
 
5) di prendere atto del documento in allegato relativo alla validazione del 

predetto progetto esecutivo – ai sensi dell’art 42 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i -  
predisposto dall’Arch. Giulia Barone in qualità di Responsabile del 
Procedimento in data 25/07/202, previa verifica, anch’essa in allegato, 
effettuata dall’Arch. Giulia Barone in contraddittorio con i progettisti in data 
25/07/2023. 

 

6) di dare atto che con successivo provvedimento dirigenziale si provvederà a 
stabilire la procedura per l’affidamento dei suddetti lavori, in conformità alla 
vigente normativa in materia di appalti pubblici e PNRR;  

 
7) di dare atto che il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente 

eseguibile in ragione dell’urgenza di procedere ai successivi adempimenti 
finalizzati all’esecuzione dell’intervento nei tempi necessari per assicurare il 
raggiungimento di milestone e target dettati dal PNRR;  

 
8) di dare atto che il Responsabile del procedimento è l’Arch. Giulia Barone, 

Responsabile del Servizio Manutenzione Immobili e Progettazione, Settore 
lavori Pubblici, Fondi Europei ed Espropri la quale ha curato l’istruttoria ed 
è incaricata di ogni ulteriore atto in esecuzione alla presente deliberazione ai 
sensi dell’art 6 della legge 241/1990 e s.m.i.;  

 
9) di dare mandato al Dirigente del Settore PNRR, Fondi Europei, Lavori 

Pubblici ed Espropri del Comune di Sanremo di avere cura di tutte le 
procedure previste dalla norma ai fini della realizzazione dell’opera in 
oggetto; 

 
10) di dare atto che la presente deliberazione, comporterà riflessi diretti e 

indiretti sul bilancio e il patrimonio dell’Ente. 



 
 

 - 9 - 

 

La proposta di deliberazione, posta in votazione, è approvata con votazione 
palese unanime. 
 
La Giunta Comunale, con votazione palese unanime, dichiara il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4º comma, del 
testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali emanato con d.lgs. 18 
agosto 2000, n.267, in ragione dell’urgenza di procedere in tempi stretti per 
l’aggiudicazione dei lavori obbligatoria entro il 15 settembre 2023. 
 
Il Presidente, alle ore 13.00,  dichiara conclusa la seduta 
 
 
       IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO GENERALE 
  (arch. Mauro MENOZZI)      (dott.ssa Monica DI MARCO) 

 

 



COMUNE DI SANREMO

Pareri

291

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA
VOLTI ALL’OTTENIMENTO DEL CERTIFICATO DI PREVENZIONE INCENDI SCUOLA PRIMARIA E
SECONDARIA DI 1 GRADO SEMERIA E NOBEL A COLDIRODI  PNRR M4 C1 I 3.3  CUP:
G26B18000180004

2023

Servizio Manutenzione Immobili e Progettazione

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

26/07/2023

Ufficio Proponente (Servizio Manutenzione Immobili e Progettazione)

Data

SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE IN MERITO ALLA REGOLARITÀ TECNICA ED
AMMINISTRATIVA AI SENSI DEGLI ARTT. 49 COMMA 1 E 147BIS COMMA 1 DEL D.LGS N°
267/2000

ing. Danilo Burastero

Parere Tecnico

Parere reso in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49 - 1° comma - del D.lgs. n.
267/2000 e succ. mod. ed int. FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

26/07/2023

Ragioneria

Data

SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI
DEGLI ARTT. 49,  COMMA 1, E 147 BIS, COMMA 1, DEL D. LGS. N. 267/2000 E SS. MM. II.

Dott.ssa Stefania Crespi

Parere Contabile

Parere reso in ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49 - 1° comma - del D.lgs. n.
267/2000 e succ. mod. ed int. FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento originale firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di SANREMO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

MENOZZI MAURO in data 03/08/2023
MONICA DI MARCO in data 31/07/2023



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

La presente deliberazione n.  198 del  26/07/2023 è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line del 
Comune  di  Sanremo  per  15  giorni  consecutivi  dal  03/08/2023 al  18/08/2023 ed  è  divenuta 
esecutiva a tutti gli effetti di legge il 26/07/2023.

Il Segretario Generale
Dott.ssa DI MARCO Monica


